
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1348 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1855 10.08.2011, publicada 
no DOE n°31.981 de 19.08.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório do(a) servidor(a) ANTONIA DO PERPETUO SOCORRO 
GUERRA MATOS, matrícula nº57197611/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1349 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2011/244449- 
2015/417303.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido 
de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197611/1
ANTONIA DO 

PERPETUO SOCORRO 
GUERRA MATOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1346 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1177 17.05.2011, publicada 
no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório do(a) servidor(a) MARIA DA GLÓRIA FERREIRA, 
matrícula nº5521343/4 cargo PSICOLOGO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1347 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/130533- 
2015/417260.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5521343/4 MARIA DA GLÓRIA 
FERREIRA PSICÓLOGO DASE/DPAIS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 887573

PORTARIA COLETIVA N° 1296 DE 14 DE OUTUBRO DE 
2015.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5908779-1 MANUELA DA SILVA 
MEDEIROS MÉD. NEUROPEDIÁTRICA URE MAT. INFANTIL 01.10.2015

5908766-1 SUELI DO SOCORRO 
DE SOUSA LEMOS FARM. BIOQUIMICO LACEN 01.10.2015

5908784-1 RICARDO VARANDA 
COSENZA MEDICO HR SALINÓPOLIS 01.10.2015

5909168-1
ANAILZA 

NEUCYLEIDE VIANA 
COSTA

TÉC. DE ENFERMAGEM 10º CRS ALTAMIRA 01.10.2015

5908758-1
CRISTIAN 

APARECIDA DOS 
SANTOS

ENFERMEIRA 11º CRS MARABÁ 01.10.2015

5908762-1 JENNIFFER PAMELLA 
BALAN ENFERMEIRA 11º CRS MARABÁ 01.10.2015

5908744-1
KATIUSCIA 

CARDOSO DE 
MORAES

ENFERMEIRA 11º CRS MARABÁ 01.10.2015

5909526-1 ANDRE RICARDO 
VIANA MOURÃO MÉDICO 12º CRS CONC. 

ARAGUAIA 01.10.2015

5908722-1 BIANCA OLIVEIRA 
GRUBE FREITAS TÉC. DE ENFERMAGEM HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

5908753-1 DANIELA DA SILVA 
SANTOS ENFERMEIRA HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

57197013-2 EUNICE COSTA DOS 
SANTOS BARROSO TÉC. DE ENFERMAGEM HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

54187497-2 JOSILENE LOPES DA 
SILVA ENFERMEIRA HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

54186078-2 KELIANE FERREIRA 
BISPO DA SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

57197014-2 LUZIA DA SILVA 
PEREIRA TÉC. DE ENFERMAGEM HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

5908694-1 MARTA DOS SANTOS 
CRUZ TÉC. DE ENFERMAGEM HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

54185701-3 NALVA GOMES DE 
SOUZA SILVA ENFERMEIRA HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

57218070-2 ROSIMEIRE ALVES 
NOLETO TÉC. DE ENFERMAGEM HR. CONC. DO 

ARAGUAIA 01.10.2015

57205608-3
MAIRLEY 

ALBUQUERQUE 
SERRÃO

ENFERMEIRA 13º CRS CAMETÁ 01.10.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 887642
PORTARIA N° 1301 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 448002/2015.                
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 05.10.2015, o contrato administrativo 
do servidor MARTA LENI BITTENCOURT TAVARES, matrícula 
nº 5912695/1, cargo MÉDICA CIRURGIÃ, lotada na Diretoria 
Operacional.
PORTARIA N° 1306 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.                
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 14.10.2015, o contrato administrativo do 
servidor JURANDIR ALABARCE CARRASCOSA JUNIOR, matrícula 
nº 5911290/1, cargo MÉDICO, lotado no 4º Centro Regional de 
Saúde Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.10.2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 887650

PORTARIA N° 209 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o Memorando nº 821/2015 - GCP-DCC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13.10.2015, a servidora MARILDA BRITO 
FERNANDES, matrícula n° 54188365/2 cargo ASSISTENTE 
SOCIAL do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM / CENTRO DE CUIDADOS 
DE DEPENDENTES QUIMICOS.
PORTARIA N° 210 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o Memorando nº 821/2015 - GCP-DCC/DGTES.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13.10.2015, a servidora MARILDA BRITO 
FERNANDES, matrícula n° 54188365/1 cargo ASSISTENTE 
SOCIAL no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM / CENTRO 
DE CUIDADOS DE DEPENDENTES QUIMICOS.
PORTARIA N° 211 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/326841e 
2015/343652.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16.10.2015, a servidora ARLENE RAYOL 
DO NASCIMENTO, matrícula n° 54182311/2 cargo ENFERMEIRO 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO para 
a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.10.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 887838

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JAQUELINE DE SOUZA PEREIRA
Cargo do Servidor: TÉC. DE ENFERMAGEM                                    
Data de Admissão: 13.10.2015
Término Vínculo: 12.10.2016
PROCESSO Nº 2015/364677
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 887626

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 886068
N° DO TERMO: 12/2014
ONDE SE LÊ: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP
LEIA-SE:  Hospital Ophir Loyola
PARTÍCIPES:
Benefi ciário Ente Público: Hospital Ophir Loyola- HOL.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 887840

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 037/2012
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 037/2012 
e conceder reajuste no percentual de 7,33911%, com base no 
IGPM do período de 10/2014 a 08/2015.
Data Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 18/10/2015 a 17/10/2016.
Valor: R$ 1.646.122,97
Orçamento: Atividade: 902610; elemento de despesa: 3390-39 
e Fonte: 0103.
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA - AAME.
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 2.500, Bairro do Coqueiro, 
CEP: 67.110-00. Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 887586
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


